(1) *Necessum profecto est, ut sacerdotes expendant corde tantam vocationis suæ altitudinem et mysterii, quod in ipsa latet, immensam profunditatem, rationum item de tantæ electionis et ministræ gratia olim reddendarum onus jugiter animo revolvant. Nullus enim est efficacior stimulus nullumque calcar validius ad incitandum sacerdotis animum, ut parem se dignitati præstet ac sanctissimo muneri suo sancta conversatione respondeat, quam ipsa dignitatis munerisque sui pia et sollicita consideratio ac notitia. Tanti nempe æstimamur ab aliis, quanti nos ipsos habuerimus* (COLL. LAC., v, 668).

(2) *Hæc loquendi formula magni ponderis est, si quidem secundum Patres et Theologos presbyter sacrificium offerendo altari assistit, at non tantum ordinatur, ut altari assistat et in eo offerat, sed ut ipsum altare regat et gubernet, i. e. superintendat et altaris decore et ministrorum officio, quia altaris et sacrificii est custos et præses* (DU SAUSSAY, *Panopl. sacerdot.*, p. 2, l. 3, c. 2).

xxiv, 19), il faut que, par une vie de foi et de charité, par le désintéressement de leurs vues et par la pureté de leur intention, par l'esprit de prière et de mortification ils s'unissent étroitement à Jésus-Christ (JOANN., xv, 1-11). L'ordination sacerdotale est un sacrement qui donne aux ordinands une place de choix dans le royaume du Christ, et qui leur impose des obligations spéciales. Si les ordinands réjouissent et édifient « la famille de Dieu » par une doctrine salutaire et par une sainte vie (ACT., i, 1), ni eux-mêmes qui se chargent d'une si haute fonction (*tantum officium*), ni ceux qui la leur confient, n'auront à subir la condamnation au jour du jugement, mais ils mériteront la riche récompense du ciel.

c) L'admonestation ou exhortation adressée aux ordinands renferme aussi une énumération, d'ailleurs incomplète, il est vrai, des obligations du ministère sacerdotal. *Sacerdotem oportet offerre, benedicere, præesse, prædicare et baptizare* (PONTIF. ROM.). Tout prêtre étant pris d'entre les hommes pour être médiateur entre Dieu et les hommes, il doit regarder le service de l'autel et le culte du sacrifice (*offerre*), comme sa fonction essentielle (HEBR., v, 1). — Au sacrifice, qui est la source du salut, s'unit étroitement la dispensation des sacrements de Jésus-Christ (*baptizare*) et des sacramentaux de l'Église (*benedicere*), qui, dans toutes les conditions de la vie, sont les moyens spéciaux du salut pour les besoins spirituels des fidèles. Oblation du sacrifice et dispensation de la grâce, tels sont les attributs du sacerdoce chrétien. *Panem et vinum in Domini corpus et sanguinem convertere atque peccata remittere et relinere, divina fere et angelorum choris miranda potestas. Ex ejus amplitudine declaratur simul, quanta sacerdotes non negligentes gratiam, quæ ordinationis sacræ virtute in eis residet, pro populi fidelis salute efficere valeant* (COLL. LAC., v, 173). L'ordination sacerdotale est nécessaire et elle suffit pour les sacrements de l'autel, de la Pénitence et de l'Extrême-Onction, pour l'administration ordinaire du Baptême et, en supposant une délégation du pape, pour l'administration extraordinaire de la Confirmation. Mais tandis que les limites où le pouvoir du prêtre s'exerce en ce qui concerne la dispensation des sacrements sont fixées par la volonté divine, l'Église lui précise dans quelle mesure il peut user du droit de bénir reçu dans l'ordination. Les bénédictions les plus simples sont permises aux simples prêtres : les bénédictions plus importantes et plus solennelles sont réservées aux évêques en raison de leur dignité. *Quælibet benedictio non potest nec valide nec licite fieri nisi ab eo, qui ad tale munus designatur ab ecclesia* (QUARTI, *De benedict.*, tit. 1,

sect. 4, dub. 2). Les bénédictions liturgiques doivent se faire d'après la formule prescrite par l'Église. Le défaut de juridiction rendrait illicites les bénédictions ecclésiastiques ; il ne les rendrait point invalides : pour la validité, il suffit de l'ordination à laquelle l'Église a attaché la dispensation de certains sacramentaux. Le pouvoir de bénir certaines personnes ou certains objets est, à bon droit, dans l'Église, le privilège de ceux qui ont reçu la consécration sacerdotale ou épiscopale (1). — L'action du prêtre ne s'étend pas seulement dans le domaine liturgique ; elle est également hiérarchique. Les prêtres occupent, dans l'Église, une position qui leur confère l'autorité, en tant qu'en vertu d'une mission légitime ils sont appelés à enseigner par les catéchismes et par la prédication (*prædicare*) et à exercer la prééminence spirituelle (*præesse*). Comme « docteurs » (*doctores, διδάσκαλοι*) et comme « pasteurs » (*pastores, ποιμένες*), ils doivent instruire et guider avec autorité, par leur parole et par leurs actes, le troupeau qui leur est confié et soumis (ÉPHES., IV, 11). « Que celui qui a la conduite de ses frères (*qui præest, ὁ προϊστάμενος*) s'en acquitte avec vigilance (*in sollicitudine*) », c'est-à-dire qu'il remplisse avec un soin et une fidélité infatigables une fonction si lourde de responsabilité (ROM., XII, 8) (2). *Is, qui aliis præest in sollicitudine, vix unquam vel raro secure vacat sibi, dum semper timet sui penuriam facere subtilis et non placere Deo, quod communi utilitati propriam præferat quietem et contemplationis dulcedinem* (S. BERN., in

(1) Sacerdotes consecrantur, ut sint præcipui ministri Christi et dispensatores mysteriorum Dei (I Cor., IV, 1). Quum ergo per benedictiones dispensentur gratiæ et dona Dei, merito ecclesia adnexuit ordini sacerdotali munus benedicendi, ita ut soli sacerdotes sint ministri benedictionum (QUARTI, *De benedict.*, lit. 1, sect. 4, dub. 2).

(2) *Qui præest, in sollicitudine*, i. e. in id quàm maxime studii totus incumbat, nihil magis in curis habeat quam gregi tuendo, pascendo, regendo invigilare, quæque omnibus et singulis profutura sunt, mente diurna nocturnaue meditari satagere, omni conatu et affectu in hoc opus omnes sui numeris partes explere... Est cura animarum circularis. *Circuit inimicus noster diabolus querens quem devoret* (I PETR., V, 8). *Circuire* debet animarum pastor, ut eas servet ac vigili mente manueque tueatur, totus sit oculus, totus sit animus et cor... *Si diligis me* (ait Christus ad Petrum omnium pastorum typum et ideam), *pascere oves meas* (JOANN., XXI, 17). His verbis eum non tam omnipotentis organum, quam *amoris sui vicarium* (S. AMBR., in *Luc.*, l. 10, n. 175) erga redemptas oves proprio suo sanguine instituit. Amor est quidam ignis ; porro ignis nunquam quiescit, semper est in actu, semper est in motu, omnia Dei ignea sunt. Qui igitur vices Dei gerit in animarum regimine et tutela, totus igneus esse debet amore Domini sui pro gregis commissi salute (DU SAUSSAY, *Panopl. sacerdot.*, p. 2, l. 3, a. 2, § 1).